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Generalforsamling. 

Onsdag d. 28. februar 2024, Billedsalen på Folkehjem i Aabenraa. 

Formandens beretning for 2023. 

2023 husker vi som året med ekstreme vejrforhold – koldt forår, ekstrem varm juni måned og våd juli og 
august, kulminerende med stormfloden i oktober.  

Det var også i 2023, at Aabenraa Kommune igen indtrådte i venskabsbysamarbejdet med 
Hønefoss/Ringerike (Norge), Växjö (Sverige), Lojo (Finland) og Skagastrønd (Island). Skagestrønd 
besluttede desværre at udtræde af samarbejdet ved årsskiftet.  

2023 var også året, hvor der kom mere krig i verden, Finland blev medlem af Nato og Sverige lige er fulgt 
efter. Sammenholdet i Norden er vigtigere end nogensinde, skrev formanden for vores venskabsbyforening i 
Lojo (Finland) i sit julebrev til os i december.  

Bestyrelsen: 

Efter konstitueringen 23. marts 2023, bestod lokalbestyrelsen af følgende medlemmer. 

Karen Margrethe Fink, formand 

Povl Kylling Petersen, Næstformand, Venskabsbysamarbejde 

Birte Fangel, kasserer  

Birgit Støchkel, sekretær 

Lone Volquartz, Læsegruppe, PR og ad hoc 

Lene Illum, PR 

Margit Olavsgaard, ad hoc 

Lokalbestyrelsen har i 2023 holdt 8 bestyrelsesmøder og har deltaget i møder med andre foreninger og 
biblioteket om samarbejde om arrangementer.  

Bestyrelsen deltog i Kredsgeneralforsamlingen i Multikulturhuset i Sønderborg 18. april 2023 og stod for 
det ordinære kredsmøde på Arwos torsdag d. 31. august 2023. 3 medlemmer deltog i 
Repræsentantskabsmødet i Viborg 13. maj 2023, og 2 medlemmer deltog i Tillidsmandsmødet i Middelfart 
18. november 2023. 

Lokalafdelingens medlemstal var pr. 31.12.2023 på 161 medlemmer. En lille stigning i forhold til 2022. Vi 
har fået nye medlemmer, velkommen til dem. Desværre har vi også udmeldinger, og vi har måttet sige farvel 
til trofaste medlemmer, der er gået bort i 2023.  

Kommunikation og PR: 

Bestyrelsen bestræber sig hele tiden på at forbedre kommunikationen med medlemmerne. 

I 2023 har vi haft fokus på bedre annoncering af vores aktiviteter. Vi har fået lavet plakater til ophængning 
på bibliotekerne, i Nygadehuset og i Frivilligcentret, som vi nu er tilmeldt. Vi tilstræber at få alle 
arrangementer annonceret i Ugeavisen og prøver også kræfter med Facebook.  

Vi har indtryk af at Nyhedsbreve til medlemmerne fungerer fint. Medlemmerne får fortsat årsprogrammet 
for hele Sønderjyllands kreds i papirform, men programmet ligger også på hjemmesiden.  
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Med Post Nords varsling af en betydelig porteforhøjelse for forsendelser, må vi være meget påpasselige med 
udgifterne til porto. Derfor må vi fremover regne med at Årsprogrammet bliver sendt elektronisk til alle 
medlemmer (vi har kun 4 – 5 medlemmer uden mailadresse og de får selvfølgelig programmet i postkassen). 
Vi sørger også for at programmerne bliver tilgængelige på bibliotekerne i Aabenraa kommune og i 
Haderslev, da vi har en del medlemmer fra Haderslev.  

Landskontoret arbejder stærkt på at forbedre servicen over for Lokalafdelinger og Kredse. Foreningen 
NORDENs 360 graders eftersyn har bl.a. resulteret i en forbedring af kommunikationen fra 
Landskontoret. Der sendes nu jævnligt nyhedsbreve ud til alle medlemmer og på FaceBook og Instagram, 
så stor opfordring til at tilmelde sig disse tjenester. Desuden har Landskontorets hjemmesiden fået et brush-
up. Her kan man bl.a. finde en online udgave af magasinet NORDISKE og oplysninger om Nordjobb, 
Norden i skolen og aktiviteter i andre lokalafdelinger.  

Målet er at nå en bredere kreds af borgere. Også de unge og yngre som brænder for det nordiske samarbejde. 
Bl.a. skal projekter som Nordjobb, øget digitalisering, Norden i Skolen og det øgede fokus på 
bæredygtighed og et mere integreret Norden være med til at fange unges interesse for det nordiske 
fællesskab og de fælles værdier, vi kan samarbejde om.   

Årets aktiviteter: 

Lokalafdelingen, Landskontoret og Kredsen. 

I 2023 har vi gennemført alle arrangementer for medlemmerne på nær festmiddagen, der var planlagt i 
forbindelse med det forventede besøg fra Hønefoss.  

Med titlen ”Smagen af Norden” fik vi onsdag 1. februar en fantastisk kulinarisk oplevelse på Restaurant 
Bloom. Vi havde sammen med kokken Daniel Greve Rasmussen planlagt en menu bestående af 6 retter med 
tilhørende øl- eller saftmenu. Der var en helt særlig stemning i restauranten fordi alle spiste det samme på 
samme tid og råvarerne var helt i top. Måske lidt dyrt, men fantastisk oplevelse.  

Ved afstemningsfesten 10. februar i Kongesalen på Folkehjem havde vi inviteret Lars Erik Bethge, 
direktør for Danevirke museum, til at holde foredrag med titlen ”Danevirke – fra afgrænsning og konflikt 
til fælles kulturarv. Porten til Norden.”. Det musikalske indslag før kaffen og spørgerunden stod en duo 
med cello og guitar fra Aabenraa Musikskole for. Fin aften. Der var 170 til stede ved arrangementet.   

Den ordinære generalforsamling blev afholdt torsdag 23. marts i Billedsalen på Folkehjem. 

Borgmester Jan Riber Jakobsen startede aftenen med at give os et indblik i Kommunens vision for det 
venskabsbysamarbejdet fremover. Vi blev ikke oplyst om konkrete planer, men vi kan konstatere ved årets 
slutning at kommunen går ind for samarbejdet. Udfaldet af generalforsamlingen kan læses på vores 
hjemmeside. 

Tirsdag 9. maj holdt journalist Kaj Joensen et foredrag med titlen ”Færøerne – formet af folket, historie 
og Nordatlanten”. Et spændende, aktuelt foredrag set i lyset af de russiske fiskeres interesse i at fiske i 
Færøsk territorie og lægge til i færøske havne. Vilkår der giver anledning til gnidninger og udfordringer i 
forhold til EU-politikken og forholdet til Danmark og Nato.  

Torsdag 31. august afholdt vi Kredsmøde for Sønderjyllands Kreds på Arwos i Aabenraa. Fokus var på 
bæredygtighed og genbrug/recycling.  

Der var god tilslutning til mødet hvor Theis Kylling Hommeltoft gav os en spændende rundvisning på 
genbrugspladsen. Vi fik et godt indblik i idéen bag affaldssorteringen og hvor affaldet bliver af. Efter 
rundvisningen, spiste vi sandwich produceret i Arwos’ kantine og holdt møde i kantinen. Et fint mødelokale, 
som Theis definerede som borgerne i Aabenraa’s mødelokale. 
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Fredag 1. september deltog 4 bestyrelsesmedlemmer i ”Frivillig by Night” som Frivilligcentret havde 
arrangeret i Nørreportparken. Vi havde en stand blandt alle de andre stande med grupper fra engagerede, 
frivillige foreninger. Der var en rigtig fin og positiv stemning og vi fik gode samtaler både med medlemmer 
og med folk, der ikke kendte Foreningen NORDEN. Mange ville gerne deltage i ”Gæt de nordiske flag” 
konkurrence. Det hjalp på motivationen at rigtige svar udløste en billet til Minicruise fra København til Oslo 
for 4 personer. 9 formåede at gætte alle flag. Vi ønsker dem god tur til Oslo og retur. Vi har allerede 
besluttet at deltage igen i 2024.  

Som nævnt, blev besøget fra Hønefoss 15. – 17. september desværre aflyst, men tirsdag 26. september 
havde vi igen et Kredsarrangement i Kongesalen på Folkehjem i Aabenraa. 

Her så vi den grønlandske film ”Siunissaq – Det sidste menneske” (Vinder af NORDIC DOX: award 
2022). Filmen er instrueret af Ivalo Frank, som efter filmen fortalte om tilblivelsen af filmen og dens idé 
og budskab. Filmen skildrer livet i Grønland lige NU fortalt gennem unge grønlændere og afslører deres 
drømme om fremtiden. Vi møder også forskere (bl.a. Malik Rosing) som forholder sig til livets opståen og 
til de klimaforandringer, vi oplever i hele verden lige nu.  

Der var god opbakning til arrangementet og mange relevante spørgsmål til instruktøren Ivalo Frank efter 
filmen. Fin aften. Filmen kan streames på DR-TV. 

Annegret Friedrichsen fortalte om sin roman ”Astrids somre” tirsdag 12. oktober i Billedsalen på 
Folkehjem.  

Bogen giver et fint billede af hvordan sydslesvigske børn oplevede at være feriebarn i Danmark efter 2. 
verdenskrig og udfordringen ved at være dansk sydslesviger syd for grænsen efter nazismens fald.  

Foredraget var arrangeret i samarbejde mellem Grænseforeningen, Sprogforeningen, Biblioteket og 
Foreningen NORDEN Aabenraa. Besøgstallet var OK, men foredraget fortjente flere tilhørere. Det tager vi 
op ved planlægningen af næste fælles arrangement.  

Skumringstimen i Nordisk Litteraturuge lå traditionen tro i uge 46 – mandag 13. november. Arrangeres i 
samarbejde med Aabenraa Bibliotek.  

Temaet var ”Jul i Norden” og den valgte bog var den norske forfatter Ingvild H. Rishøis bog ”Stargate” 
fra 2021. Forfatteren blander moderne hverdagsrealisme med de klassiske nordiske fortællinger og gør 
”Stargate” til en julehistorie om håb, svigt og drømme set fra et barns perspektiv. Thomas Nedergaard fra 
Sct. Jørgens kirke læste op fra bogen og gav os en spændende vinkel på tolkningen af bogen. En rigtig fin 
aften med godt fremmøde i skumringens skær.  

Dette var sidste arrangement i Foreningen NORDENs program, men vi har allerede taget fint hul på 
programmet for 2024.  

Nordisk Læsekreds: 

Læsekredsen eksisterer på 3. år. Der er nu 11 deltagere. En stor gruppe, men vi er gode til at lytte til 
hinandens oplevelser ved den læste bog. Vi mødes 4 gange om året og har hver gang interessante 
diskussioner om bøgerne. 

I år læser vi svensk litteratur. Første år var det norsk, så islandsk og næste år bliver det sikkert finsk. Det er 
fortsat muligt at melde sig til læsekredsen.  

Sønderjyllands kreds: 

Kredsgeneralforsamlingen i 2023 blev afholdt 18. april i Multikulturhuset i Sønderborg.  
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Den nuværende kredsbestyrelse er: 

Anke Spoorendonk, Formand. lokalformand Sydslesvig, medlem af landsstyrelsen og forretningsudvalget. 

Karen Margrethe Fink, Næstformand, lokalformand Aabenraa medlem af landsstyrelsen 

Tage Sørensen, Kasserer og sekretær, Lokalformand i Tønder Kommune, suppleant til landsstyrelsen 

Jette Langballe, ad. hoc. Kasserer Sønderborg – Gråsten. Suppleant til landsstyrelsen 

Kredsbestyrelsen har fortsat fokus på en styrkelse af samarbejdet i kredsen og på kommunikationen med 
medlemmerne.  

Kredsen er enige om at det er vigtigt at arbejde sammen om arrangementer på tværs af lokalafdelingerne. 
Det vil vi også gøre fremadrettet.  

Der er ikke fundet nogen løsning for redningen af Haderslev-Frøs Herreds lokalafdeling. Det er op til 
Landskontoret, hvad der skal ske med medlemmerne. Nogle af medlemmerne har tilsluttet sig vores 
lokalafdeling. Til dem skal der lyde et varmt velkommen.   

Landsforeningen: 

3 bestyrelsesmedlemmer deltog i Repræsentantskabsmødet 13. maj i Viborg. Mødets afvikling vidner om 
den gode energi der nu udfoldes på Landskontoret. Mødet blev indledt af Viborgs borgmester Borgmester 
Ulrik Vilbæk og et spændende indslag fra The Animation Workshop på Via University i Viborg. 
Animationsskolen i Viborg er blandt de tre førende i verden og oplægget gav virkelig indtryk af høj kvalitet.  

Selve repræsentantskabsmødet gav ligesom Tillidsmandsmødet i november gode muligheder for 
bestyrelsesmedlemmer fra de mange lokalafdelinger at blive inspireret af de gode oplæg og af hinandens 
ideer og på den måde være med til at påvirke udviklingen i Foreningen NORDEN Danmark.  

Der er allerede kommet en del nye tiltag til ny udvikling på Landskontoret. Bl.a. er Landskontoret og 
formanden Lars Barfoed og Generalsekretæren Christian Lagoni blevet tydeligere gennem hyppige 
nyhedsbreve og opslag på både Facebook og Instagram. Som nævnt er der også kommet et løft til 
hjemmesiden.  

Landskontoret har ansat en række unge medhjælpere til at hjælpe med kommunikationen. Formålet er at få 
bedre kontakt til den yngre generation. Interessen for det Nordiske fællesskab både kulturelt og politisk er 
steget blandt de unge efter pandemien, krigen i Ukraine og den stigende uro i verden. Blikket rettes i højere 
grad mod Norden frem for hele verden.  

Det nordiske samarbejde og samarbejdet med Aabenraa Kommune:  

Også i 2023 har Aabenraa kommune støttet Foreningen NORDENs aktiviteter med 6000 kr. Dette tilskud er 
med til at vi kan holde et godt niveau i aktiviteter.  

Samarbejdet med Aabenraa Kommune er godt. Vi har faste kontaktpersoner i Kultur og Fritidsafdelingen, 
og kommunen var meget behjælpelige med at få lavet et fint program i september, hvor vi havde forventet 
besøg fra venskabsbyforeningen i Hønefoss. Dette besøg blev desværre aflyst på grund af de voldsomme 
oversvømmelser i Norge, og især i Hønefoss området.  

Povl Kylling Petersen og jeg havde et fint møde med Karsten Justesen, ny chef for Kultur og Fritid i 
Aabenraa Kommune. Han ville gerne høre om historikken vedrørende venskabsbysamarbejdet. Efter 
Skagastrønds udmelding forventes venskabsbytræffet i 2024 at blive afholdt i Lojo, Finland i maj eller juni 
2024 
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Julehilsner fra venskabsbyernes lokalafdelinger af Foreningen NORDEN i Lojo, Växjö og 
Hønefoss/Ringerike bekræfter også at vores nordiske venner ser frem til at kommunerne igen samarbejder. 
Vi kan kun beklage Skagastrønds beslutning om at udtræde af samarbejdet.  

Foreningen NORDEN Danmark har fokus på en styrkelse af det Nordiske samarbejde. Det gælder især 
indenfor Integration, Infrastruktur, Transport, uddannelse, fælles sikkerhed og ikke mindst Rigsfællesskabet. 
I forlængelse af 360 graders eftersyn, er Landsstyrelsen og Forretningsudvalget ved at samle stof til en ny 
strategi for Foreningen NORDEN. Landskontoret, Forretningsudvalget og Landsstyrelsen har gjort meget 
for at alle lokalafdelinger og Kredse bliver involveret i dette arbejde. Sønderjyllands Kreds er fint 
repræsenteret i Landsrådet med 2 medlemmer, heraf et medlem i Forretningsudvalget. Det giver os god 
mulighed for at få indflydelse på indholdet i debatten.  

Som afslutning på denne årsberetning, vil jeg gerne sige bestyrelsen tak for det gode samarbejde og det 
gode engagement i udviklingen af nye idéer til program og forbedring af kommunikationen med 
medlemmerne. Det er ikke altid nemt at forudse arbejdets omfang, men vi har bevaret lysten til at arbejde 
med Nordiske spørgsmål og finde på nye tiltag.  

Jeg vil også gerne sige tak til vores revisor, Povl Petersen, for at revidere vores regnskab.  

En særlig tak skal lyde til vores mangeårige medlem af bestyrelsen, Margit Olavsgaard. Du har valgt at 
trække dig fra bestyrelsesarbejdet pga. helbredet. Det har været rigtig rart at have dig i bestyrelsen, hvor du 
bl.a. tidligere har taget dig af PR og sendt pressemeddelelser ud. Vi håber du fortsat vil komme til vores 
arrangementer. Vi vil savne dig ved vores møder. 

I lokalbestyrelsen sætter vi også stor pris på samarbejdet med andre kulturelle foreninger i Aabenraa, bl.a. 
Kunst- og Musikforeningen, Grænseforeningen og Biblioteket, Historisk Samfund, Sprogforeningen, 
Frederiksklubben og Sønderjydsk Skoleforening. Det gode samarbejde gør det muligt at hyre dyrere 
oplægsholdere og det kan samtidig gøre Foreningen Norden mere synlig i en større kreds.  

Tak til alle medlemmer der støtter foreningen og deltager i vores arrangementer. Og tak for den positive 
tilbagemelding jeg ofte får på Nyhedsbrevene. Vi ser frem til en ny sæson og vil gøre vores bedste for at 
tilgodese så mange ønsker som muligt. I er altid velkomne til at komme med gode idéer. 

Tak fordi I bakkede op i 2023. 

Karen Margrethe Fink 

Formand. 

      

 


